
LAVORI PER LA PARZIALE SISTEMAZIONE DELLA STRADA DI
PENETRAZIONE ALL'ABITATO DELLA FRAZIONE ALTOVIA. APPROVAZIONE
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2016       2911   199   128

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

CIG. N. 6330134FD0

2016       2911   199     1   129

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

ANNO CAPITOLO

2015       2911   127   130

IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

N. 82 del 01-08-2019 Reg. Gen. 164



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO che con riguardo alle opere per la  “Parziale sistemazione della strada di penetrazione
dell’abitato della frazione  Altovia di Cortino (TE)” sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti
provvedimenti:
delibera di Giunta Comunale n. 49 del 13 giugno 2015 con la quale è stato approvato il progetto-
definitivo - esecutivo delle opere per la la “Parziale sistemazione della strada di penetrazione dell’abitato
della frazione  Altovia di Cortino (TE)”  con un importo di quadro economico di €. 58.500,00
comprensivi di   €. 46.985,03 euro a base d’asta, di cui €. 1.425,83 per oneri per la sicurezza
generale ed €. 1.003,15 per oneri della sicurezza specifici non soggetti a ribasso;
determina  a contrarre dell’Area Tecnica  n. 51 (Reg. Gen. 110) del 03/07/2015, con la quale è-
stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei lavori approvando i relativi allegati;
determina dell’Area Tecnica n. 73 (Reg. Gen. 154) del 06/10/2015, con la quale sono stati-
aggiudicati i lavori per la “Parziale sistemazione della strada di penetrazione dell’abitato della
frazione  Altovia di Cortino (TE)”  all’impresa Di Paolantonio Aldo, con sede legale a Montorio al
Vomano alla C.da Valle Cupa, n. 26, €. 45.202,79, comprensivi di €. 2.428,98 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge;
in data 07/12/2015 sono stati consegnati i lavori sotto le riserve di legge in pendenza di contratto;-
in data 16/12/2015 veniva stipulato il contratto d’appalto, repertorio n. 1205, registrato a Teramo il-
30/12/2015  al n° 117;
con atto di liquidazione dell’Area Tecnica n. 1 (Reg. Gen. N° 2) del 28/01/2016 è stato approvato e-
liquidato il primo sal per l’importo di  €. 44.759,40 oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di €.
54.606,47;
con determina dell’Area Tecnica n. 4 (Reg. Gen. 20) dell’08/02/2016 è stata approvata una perizia-
di variante che eleva l’importo contrattuale ad €. 47.091,36 dalla quale ne deriva un aumento di €.
1.888,57 per il quale in data 08/02/2016 è stato formalizzato l’atto di sottomissione con verbale nuovi
prezzi, repertorio n. 1.208;

DATO ATTO CHE:
i lavori sono terminati in data 15 febbraio 2016;-
il CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.) è F34H14000550004;-
il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) è 6330134FD0;-
in data  è stato redatto il  Certificato di Regolare Esecuzione;-
alla spesa complessiva progettuale, pari ad €. 58.500,00, si fa fronte, giusto impegno assunto con-
relativa determinazione, con mutuo contratto con la Cassa depositi e prestiti contrassegnato con il n.
6011422, che trova riscontro sul bilancio comunale a carico dell’intervento 02.08.01.01 denominato
“Parziale sistemazione della strada di penetrazione dell’abitato  della frazione Altovia di
Cortino (TE), ex cap. 2911/1;

RILEVATO CHE dal certificato di regolare esecuzione del 18/02/2016 emerge che è possibile liquidare
alla Ditta Di Paolantonio Aldo la somma di €. 2.364,82 oltre IVA di legge;

RILEVATO di aver verificato la regolarità contributiva, per mezzo del DURC ;

PRESA VISIONE degli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori per la “Parziale sistemazione della
strada di penetrazione dell’abitato della frazione Altovia di Cortino (TE)”, per un importo netto di
€. 47.124,22, comprensivo degli oneri per la sicurezza indiretta, per contratto d’appalto rep. 1205 e
successivo atto di sottomissione rep. 1208;

VISTO il corrispondente Certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori e considerato che,
trattandosi di lavori di importo inferiore a 500.000 Euro tale certificato è sostitutivo degli atti di collaudo, ai
sensi e per gli effetti dell’operante art. 141, comma 3, del D.Lgs. 163/2006;

VISTO che il detto certificato è stato sottoscritto dal responsabile unico del procedimento e dall’impresa
esecutrice;

VISTO l’art. 141 del codice dei contratti previgente;

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 05-08-2019



VISTO  il previgente «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

VISTO  il previgente «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

DETERMINA

DI APPROVARE la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per1.
la  “Parziale sistemazione della strada di penetrazione dell’abitato  della frazione Altovia di
Cortino (TE)”, nell’importo complessivo netto di €. 47.124,22 (comprensivo degli oneri per la
sicurezza), redatto dal Direttore dei lavori con le seguenti risultanze finali:

Ammontare dello stato finale confermato €. 46.121,07
Importo oneri sicurezza indiretta €.   1.003,15
A detrarre gli acconti corrisposti per un totale   €. 44.759,40
Torna il credito dell’impresa di €    2.364,82

DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la ditta DI PAOLANTONIO ALDO – c.da Valle2.
Cupa – Montorio al Vomano (TE) dell’importo complessivo di €. 2.885,08 di cui €. 2.364,82 quale
credito residuo allo stato finale ed €. 520,26 per l’IVA al 22%;

DI IMPUTARE la spesa di €uro 2.885,08, al Capitolo 2911 articolo 1 codice 2.02.01.09.012 nel3.
bilancio del corrente esercizio finanziario in esercizio definitivo impegni n. 127 e n. 199 sub.
1 e 2 gestione residui anno 2015 impegnati con determinazione del Responsabile del servizio n. 73
(Reg. Gen. 154) del 06/10/2015;

DI RITENERE e versare all’Erario la somma di €uro 520,26 a titolo di IVA;4.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato;5.

DI RIBADIRE di aver acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito6.
regolare;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi7.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 05-08-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 01-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 261

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-08-2019 al 20-08-2019.
Cortino 05-08-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.82 del 05-08-2019


